
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2024 

 
 

ATO N° 026-CCCCFO-BM-2024 
 

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso 

Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 2024, designada pela Portaria 

nº 134/GCG/2023-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.972, datado de 

28 de outubro de 2023, escudado no que pontifica o Edital nº 001/2023 CFO BM-

2024, bem como em cumprimento ao disposto no artigo 37, inciso II, da 

Constituição Federal/1988 c/c o que prevê a Lei Estadual nº 7.605, de 28 de junho 

de 2004, a Lei Estadual nº 8.423, de 4 de dezembro de 2007, a Lei Estadual nº 

8.617, de 30 de junho de 2008, e no uso das atribuições que lhes são conferidas,  

 
 RESOLVE:  
 

1.  TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DEFINITIVO DO EXAME DE 

APTIDÃO FÍSICA do candidato do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais 

Bombeiro Militar - CFO BM-2024, em conformidade com as ATAS DO EXAME DE 

APTIDÃO FÍSICA, publicadas nos Atos nº 020 e 025-CCCCFO-BM-2024 e 

respostas aos recursos publicadas nos Atos nº 021 à 023-CCCCFO-BM-2024: 

CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 

RESULTADO DO 

EXAME DE SAÚDE 

1 ABNADHAB CRUZ SAMPAIO 318 INAPTO 

2 BREINER MARCOS NUNES MACHADO 304 APTO 

3 RAFAEL BEZERRA JUST  432 APTO 

4 YURI GUEDES FALCAO 630 APTO 

5 MYLLENA STEPHANY DE VASCONCELOS SILVA 162 APTO 

6 RHUAN VICTOR SOUZA BATISTA 781 APTO 

7 LUCAS VINÍCIUS DE ALENCAR MARQUES 179 APTO 



8 LUCAS PEIXOTO DE MACÊDO 598 APTO 

9 VICTOR ULISSES FERREIRA LYRA 640 INAPTO 

10 THIAGO GOMES DA SILVA  755 APTO 

11 LUANA BEATRIZ BANDEIRA DE MATOS 178 INAPTO 

12 MATHEUS FERNANDES CALDAS SOUZA 583 APTO 

13 DEBORA VITÓRIA OLIVEIRA COSTA 159 APTO 

14 NÚBIA BARBOSA DE SIQUEIRA  799 INAPTO 

15 FILIPE KELSEN FIGUEIREDO TAVARES  205 APTO 

16 NADILSON ARAUJO LIMA ROCHA 650 APTO 

17 IGOR ALEXANDRE MENEZES TAVEIRA 398 INAPTO 

18 FILIPE ARÃO DE SOUZA LIMA 113 APTO 

19 MICAEL ALVES PAIVA 466 APTO 

20 REGINALDO LIMA DA SILVA FILHO  472 APTO 

21 LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANÇA 46 INAPTO 

22 JOÃO VITOR DE ARAÚJO COELHO 757 APTO 

23 LAYSSA BELFORT DE AQUINO BEZERRA 519 INAPTO (FALTOSO) 

24 

GEVERSSON PINHEIRO DIAS FERNANDES DE 

MORAIS 795 
INAPTO (FALTOSO) 

25 PAMELLA EMANUELA DA SILVEIRA COSTA 41 INAPTO 

26 BRENDA FERNANDA CORDEIRO SILVA  69 INAPTO (FALTOSO) 

27 FELIPE DE ANDRADE LEITÃO MEDEIROS 67 APTO 

28 THALES CAVALCANTE DE LACERDA  403 INAPTO 

29 JACYARA FLORÊNCIO FERREIRA  84 INAPTO (FALTOSO) 

VAGAS RESERVADAS À POPULAÇÃO NEGRA, CONFORME SUBITEM 7.1 DO EDITAL 

ORD NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 
EXAME DE SAÚDE 

01 FILIPE ARÃO DE SOUZA LIMA 113 APTO 

02 LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANÇA 46 INAPTO 



03 JACYARA FLORÊNCIO FERREIRA  84 INAPTO (FALTOSO) 

04 YAGO FERREIRA DA SILVA 397 APTO 

05 TAWANDSON SOUZA DE PONTES 154 APTO 

06 WILDERSON WILKER ARAUJO COSTA 260 APTO 

07 ANDRE FRANCISCO DE ARAUJO BANDEIRA 814 INAPTO 

08 FERNANDO JUNIOR BARROS 395 APTO 

09 CARLOS FELIPE DO NASCIMENTO PESSOA 235 APTO 

 
 

2.  CONVOCAR, os candidatos considerados APTOS no Exame de Aptidão 
Física, para a realização do EXAME PSICOLÓGICO no seguinte dia, horário e 
local estabelecido abaixo: 
 
LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis 
Veloso – Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200. 

DATA:26/05/2024 (domingo) 

HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 09h00min. 

 
3. INFORMAR, que para a realização do Exame Psicológico o candidato 

deverá apresentar a documentação exigida (documento de identidade com foto), 

conforme itens 17.8 e 17.9 do Edital do Certame.  

4.  INFORMAR aos candidatos que não será permitido portar arma ou 

quaisquer objetos estranhos nos locais do Exame, conforme prevê o subitem 17.10 

do Edital.  

5.  Os candidatos convocados deverão comparecer ao local acima 

estabelecido para a realização do Exame Psicológico, portando caneta 

esferográfica azul ou preta,  conforme estabelecido nos itens 11.5.1 do Edital do 

Certame.  

 

6.  INFORMAR que conforme item 17.23 do Edital, os militares de qualquer 

Organização Militar (OM), deverá apresentar-se utilizando o uniforme 3ºB 

(Uniforme de Instrução), ou equivalente.  

 

7. INFORMAR que será permitido o acesso ao local de realização do Exame 

Psicológico apenas ao candidato convocado neste Ato, não sendo admitida a 

entrada de familiares ou acompanhantes dos mesmos, conforme item 17.12 do 

Edital. 

 

8.  DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize na 

internet através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 

 



João Pessoa-PB, 17 de maio de 2024. 
 

 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOEM 
Coordenador-Geral da Comissão do Concurso CFO BM-2024 


